

FIŞA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE Toca PRENUMELE Constantin – Vasile

Postul pentru care candidează Lector,

Disciplina: Poziția în Statul de funcții 12,

Departamentul Relații Internaționale și Studii Europene

Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Gradul didactic actual Asistent universitar, Poziția 17 în Statul de funcții al departamentului
RISE

Disciplina: Aria Studies: Comparative Studies about European Regional Development, Tehnici de comunicare internațională (opț), Istoria integrării europene, Istituții și politici europene, Politica europeană privind libera circulație a forței de muncă, Cooperarea transfrontalieră, European Neighbourhood Policy, Demografic Vulnerabilities in Contemporary Europe, Elements of Quality Assessments, Perspective de securitate la frontieră estică a UE, Demografie și securitate societală (opț), Dialogul intercultural la frontieră UE (opț), Evaluarea competențelor (opț), Politici sociale și reevaluarea sistemelor de asigurări sociale, Organisme și instituții de evaluare a politicilor și programelor, Speciality Practice: Secretarial and managerial Assistance (opț).

Departamentul Relații Internaționale și Studii Europene Facultatea de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științele Comunicării

Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea	Sociopsihopedagogie	1997-2001	Licențiat în sociologie
2	Universitatea din Oradea	Studii Euroregionale	2001-2003	Studii Euroregionale

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Debrecen	Geografie	2006-2012	Doctor în Geografie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Grup Școlar "Constantin Brâncuși " Oradea	Științe Socio - Umane	2001-2004	Profesor
2	Universitatea din Oradea	Relații Internaționale și Studii Europene	2007-2009	Preparator universitar
3	Universitatea din Oradea	Relații Internaționale și Studii Europene	2009-până în prezent	Asistent universitar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

►deține titlul științific de doctor;

➤ a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

➤ *Satisfac alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.*

Realizat/Nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor;

➤ Diplomă de Doctor în domeniul Geografie, seria FI nr. 130/2012 PHD, eliberată de Universitatea din Debrecen din Ungaria la data de 29.10.2012, recunoscută în România nr.61306 din 13.02.2013

➤ îndeplinește standardelor minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011;

➤ a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Constantin – Vasile ȚOCA, *The regional dimension of the Lifelong Learning Policies Program in Romania*, in Transilvanian Review , Vol XXIV, Supplement No.1, Regionalization in Globalization 2015, Articol ISI, pp.145-162,

Țoca Constantin Vasile, Pocola Bogdan, *Negotiation in the context of UN Security Council*, in Studia Universitatis Babes – Bolyai – Studia European, no1/2014,pp195-218, <http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueID=b81d7662-bf95-4551-b738-9b9919688bad&tabID=0>

Constantin – Vasile Țoca, *Different Territorial Levels of Romanian – Hungarian Cross-Border Cooperation*, in The Frontier Worker – New Perspectives and the Labor market in the Border Regions, Editors Adrian – Claudiu Popoviciu, Dana Cigan,, revista indexata în baza de date SSRN, ISBN 978-606-18-0181-7, p71-80,

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional;

➤ ȚOCA, CONSTANTIN VASILE, *Romanian-Hungarian cross-border cooperation at various Territorial levels, with a particular study of the Debrecen-Oradea Eurometropolis : (European grouping of territorial cooperation-EGTC)*, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2013, ISBN 978-606-10-1160-5

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studentilor;

- Constantin – Vasile Toca, *Caiet de activități practice. Relații Internaționale. Studii Europene*, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2006, ISBN(10)974-759-100-4, p.80,
- *Satisfac alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minime naționale.*

Realizat

Notă:

- 1) Mărimile $x_1 \dots x_8$ au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minime.
- 2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 08.01.2016

Candidat Toca Constantin Vasile

R

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____

